El punto de vista sobre la legitimidad del *dominium* de los infieles sobre sus territorios tenía consecuencias obvias en el tratamiento de un tema como el de las alianzas entre gobernantes. La perspectiva de Inocencio IV justificaba el diálogo y el pacto con los gobernantes de los territorios no cristianos, en la medida que tanto los cristianos como los no cristianos

²⁸Para una exposición detallada del comentario de Inocencio IV, en el que aquí no puedo detenerme, véanse de James MULDOON, "Extra ecclesiam non est imperium". *The Canonists and the Legitimacy of Secular Power*, "Studia Gratiana", 9 (1966), pp. 553-580 (572-579); *Papal Responsibility for the Infidel: Another Look at Alexander VI's "Inter Caetera"*, "Catholic Historical Review", 64 (1978), pp. 168-184 (170-173); y su libro *Popes, Lawyers, and Infidels: The Church and the Non-Christian World, 1250-1550*, Philadelphia, 1979, pp. 6-17. Un análisis del texto de Inocencio IV desde el punto de vista de las guerras justas e injustas puede verse en Frederick H. RUSSELL, *The Just War in the Middle Ages*, Cambridge, 1975, pp. 199-201.

²⁹"Dominia, possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles. Haec enim non tamen pro fidelibus, sed pro omni rationabili creatura facta sunt, ut est praedictum, ipse enim solem suum oriri facit super bonos et malos, ipse etiam volatilia pascit [...] et propter hoc dicimus, non licet papae vel fidelibus, auferre sua sive dominia sive iurisdictiones infidelibus, quia sine peccato possident" (Inocencio IV, *Commentaria in quinque libros decretalium*, Venecia, apud Iuntas, 1578, f. 176v). Véase también el comentario de Johannes Andreae, *In tertium decretalium librum commentaria acutissima*, Venecia, apud Franciscum Franciscum, 1581, fols. 172r-173v.

³⁰"Mihi tamen videtur quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et iurisdicatio de iure et ex causa iusta [...] omni infideli subtracta fuerit et ad fideles translata..." (Henricus de Segusio, *In quinque decretalium libri commentaria*, Venecia, apud Iuntas, 1581, vol. II, f. 128r). Bernardino López de Carvajal, en un sermón dedicado a celebrar la conquista de Baza y pronunciado ante el colegio cardenalicio (enero de 1490), plantea el mismo problema abordado por Inocencio y el Ostiense ("Utrum apud infideles sint vera iura domini, principatus et regni") y se inclina por la posición del segundo (véase la edición bilingüe del texto preparada por Carlos de MIGUEL MORA: Bernardino López de CARVAJAL, *La conquista de Baza*, Granada, 1995, pp. 83-89). Sobre Carvajal, véase Gigliola FRAGNITO, *Carvajal, Bernardino López*, en "Dizionario biografico degli Italiani", 21, Roma, 1978, pp. 28-34; y José GONZÁLEZ GAZTAMBIDE, *Bernardino López de Carvajal y las bulas alejandrinas*, "Anuario de Historia de la Iglesia", 1 (1992), pp. 93-112.